
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 aprile 2008 - Deliberazione N. 572 - 
Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL.  – N. 8 
- Bilancio, Ragioneria e Tributi – Piano 2007 - 2009 di Rientro dal Disavanzo Sanitario: acquisizio-
ne al bilancio regionale 2008 del maggiore gettito relativo all'anno d'imposta 2006, destinazione 
alla copertura del disavanzo dell'esercizio 2007 ed altre variazioni ai sensi della L.R. 30 aprile 
2002, n. 7. 

 
VISTO 
- il Patto per la Salute, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e la Confe-

renza delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, di cui all’Intesa Stato-Regioni 
del 5 ottobre 2006; 

- l’art. 1, comma 180, legge 311/2004, il quale prevede che la Regione interessata, ove ricorrano le 
condizioni nello stesso previste, ovvero la sussistenza di rilevanti disavanzi di gestione del Servizio 
sanitario regionale il cui ripiano non è conseguibile attraverso strumenti ordinari, stipuli apposito Ac-
cordo con lo Stato che individui gli interventi necessari per il perseguimento dell’equilibrio economico 
nel rispetto dei livelli esenziali di assistenza; 

- l’Accordo che il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze ed il Presidente della 
Regione Campania hanno sottoscritto il 13 marzo 2007 “… per l’approvazione del Piano di Rientro di 
individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico ai sensi dell’articolo 1, 
comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311”, da realizzarsi attraverso (art. 1, comma 3 
dell’Accordo): 

a) misure di riequilibrio del profilo erogativi dei Livelli Essenziali di Assistenza, in coerenza con il 
vigente Piano Sanitario Nazionale ; 

b) misure di riequilibrio della gestione corrente, necessarie all’azzeramento del disavanzo entro il 
2010 nel rispetto dei Livelli Essenziali di Assistenza, dettagliatamente individuate nel Piano di 
Rientro; 

- la delibera di Giunta regionale n. 460 del 20 marzo 2007 con cui è stato approvato detto Accordo e 
l’allegato Piano di Rientro 2007 - 2009 dal disavanzo e di riqualificazione e razionalizzazione del 
Servizio sanitario regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 180,  legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

 
CONSIDERATO 
- che il Piano di Rientro è basato su di una previsione di gettito fiscale annuale, derivante dalla mas-

simizzazione delle aliquote IRAP e addizionale regionale IRPEF, pari ad € 388 milioni di cui: 
• Euro 170 milioni destinati al rimborso della operazione di cartolarizzazione di parte dei debiti sa-

nitari al 31.12.05, conclusa dalla So.Re.Sa. S.p.A. il 31 marzo 2007 (L.R. 23 e L.R. 24/05); 
• Euro 218 milioni per effetto della ulteriore maggiorazione delle aliquote dell’IRAP e 

dell’addizionale regionale all’IRPEF, conseguente all’incremento fiscale di legge (art. 1, comma 
174, legge 311/2004, integrato dall’art. 1 comma 277, legge 266/2005) necessario per sostenere 
il Piano di Rientro dal Disavanzo Sanitario; 

- che il Ministero dell’economia e delle finanze, con nota dell’Ispettorato Generale per la Finanza delle 
Pubbliche Amministrazioni n. 11149 del 29 gennaio 2008, ha indicato in € 431,62 milioni il gettito 
delle suddette manovre fiscali della Regione Campania per l’anno d’imposta 2006, in base alle stime 
dal Dipartimento delle Politiche Fiscali, con un incremento di € 43,62 milioni rispetto alla più pruden-
te previsione originariamente inserita nel Piano di Rientro; 

- che risulta, pertanto, necessario acquisire al bilancio regionale il maggiore gettito; 
- che, sulla base delle risultanze delle verifiche relative al preconsuntivo 2007 delle aziende sanitarie 

e della prima verifica annuale del Piano di Rientro, intervenuta lo scorso 26 marzo, le somme rese 
disponibili da maggiori coperture rispetto alle previsioni e/o da economie realizzate rispetto ai fabbi-
sogni preventivati, vanno riassegnate al Piano di Rientro per sopperire al fabbisogno finanziario de-
rivante dalla gestione dell’esercizio 2007; 

- che, pertanto, tale destinazione deve essere effettuata vincolando la suddetta somma di € 43,62 mi-
lioni alla copertura del fabbisogno finanziario derivante dalla gestione dell’esercizio 2007; 

 
CONSIDERATO, altresì, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



- che in sede di Tavolo di Verifica degli Adempimenti di cui all’art. 12 dell’Intesa Stato-Regioni del 23 
marzo 2005, istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragione-
ria Generale dello Stato – con la partecipazione di rappresentanti del Ministero dell’Economia, del 
Ministero della Salute e delle Regioni, è stato accertato per l’esercizio 2006 un disavanzo complessi-
vo di circa € 754 milioni, inferiore di € 17.254.000,00= alle coperture finanziarie già previste per tale 
esercizio in € 772, di cui: 
• Euro 384 milioni a titolo di contributo statale di affiancamento per l’esercizio 2006, ai sensi 

dell’art. 1, comma 278 della legge 266/05 e del decreto 26 ottobre 2006 del Ministro della Salute, 
di concerto con il Ministro dell’Economia; 

• Euro 388 milioni per effetto della maggiorazione delle aliquote dell’addizionale regionale 
all’IRPEF e dell’IRAP, ai sensi della L.R. n. 23/05 e dell’incremento fiscale di legge (art. 1, com-
ma 174, legge 311/2004, integrato dall’art. 1 comma 277, legge 266/2005), necessario per so-
stenere il Piano di Rientro dal Disavanzo Sanitario; 

- che, pertanto, tale minore fabbisogno di € 17.254.000,00= deve essere reso disponibile per la coper-
tura del fabbisogno finanziario derivante dalla gestione dell’esercizio 2007; 

- che risulta nella UPB 4.15.38 - capitolo 1036 della spesa del bilancio regionale 2007, denominato: 
Fondo per i programmi di Ripiano di eventuali disavanzi di gestione prodotti dal Sistema Sanitario 
Regionale da attuarsi anche con le modalità e gli strumenti previsti dall'art. 6 della L.R. n. 28/2003, 
una economia di € 20.266.830,26= che può essere trasportata alla competenza del bilancio 2008 e 
destinata alla copertura del fabbisogno finanziario derivante dalla gestione dell’esercizio 2007; 

 
RITENUTO pertanto, 
- di acquisire, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a) della L.R. n. 7/2002, all’Entrata del bilancio re-

gionale 2008 il maggiore gettito IRAP e addizionale IRPEF di € 43.620.000,00= sopra descritto, e di 
vincolare tale somma alla Spesa del bilancio regionale 2008, operando le variazioni dei capitoli 
dell’Entrata e della Spesa descritte nell’allegato n. 1 alla presente delibera; 

- di specificare che tale somma è destinata alla copertura del fabbisogno finanziario derivante dalla 
gestione dell’esercizio 2007; 

- di reiscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d) 
della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa di € 20.266.830,26= realizzate sul capitolo 1036/07, ese-
guendo le variazioni tra capitoli dell’Entrata e della Spesa descritte nell’allegato n. 2 alla presente 
delibera; 

- di specificare che anche tale somma € 20.266.830,26= è destinata alla copertura del fabbisogno fi-
nanziario derivante dalla gestione dell’esercizio 2007; 

- di effettuare una variazione compensativa tra capitoli della medesima UPB, ai sensi dell’art. 29, 
comma 9, lettera b) della L.R. n. 7/2002, per stanziare la cassa necessaria a fronte del suddetto 
stanziamento di € 20.266.830,26=, come descritta nell’allegato n. 3 alla presente delibera; 

 
DATO ATTO 
- che le variazioni sopra descritte sono riepilogate negli allegati n. 4 e n. 5 alla presente delibera; 
 
RITENUTO 
- di destinare il minore utilizzo delle coperture prefissate dal Piano di Rientro per il disavanzo 

dell’esercizio 2006, ammontante ad € 17.254.000,00=, a fronte del fabbisogno finanziario derivante 
dalla gestione dell’esercizio 2007, utilizzando a tal fine la disponibilità esistente sul capitolo 1038 
della Spesa del bilancio regionale 2008; 

 
L’Assessore al Bilancio e l’Assessore alla Sanità PROPONGONO, e la Giunta in conformità a voto una-
nime: 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



1. Di approvare, ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002, le variazioni al bilancio gestionale 2008, 
così come esplicitate negli allegati da n. 1 a n. 5, che formano parte integrante della presente de-
liberazione. 

 
2. Di destinare alla copertura del fabbisogno finanziario derivante dalla gestione dell’esercizio 2007 

le maggiori somme iscritte nella UPB 4.15.38 - capitoli 1036 e 1038 della Spesa in conseguenza 
della presente delibera, pari rispettivamente ad € 20.266.830,26= e ad € 43.620.000,00=, nonché 
una quota delle risorse già stanziate sul capitolo 1038 della Spesa del bilancio 2008, pari ad € 
17.254.000,00=. 

 
3. Di inviare il presente provvedimento alle AA.GG.CC. ed ai Settori proponenti, nonché al Settore 

Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., 
al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 
7/2002. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



ALLEGATO n. 1

Capitolo Ambito Funzione Ob. UPB Competenza Cassa

53 9 31 76 19.400.000,00 19.400.000,00
57 9 31 77 24.220.000,00 24.220.000,00

43.620.000,00 43.620.000,00

Capitolo Ambito Funzione Ob. UPB Competenza Cassa

1038 4 15 38 43.620.000,00 43.620.000,00

43.620.000,00 43.620.000,00TOTALE

Adeguamento delle previsioni di entrata all'andamento degli accertamenti e delle 
riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese tassativamente regolate 

dalla legislazione in vigore ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera a) della legge 
regionale 30 aprile 2002, n. 7

ENTRATA

TOTALE

SPESA

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



ALLEGATO n. 2

U.P.B. Cap. Competenza 
15.49.88 A2 20.266.830,26

20.266.830,26

U.P.B. Cap. Competenza 
4.15.38 1036 20.266.830,26

20.266.830,26TOTALE

Reiscrizione, nel bilancio per il corrente esercizio finanziario 
di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione già accertate, ai sensi dell’art.29, comma 4, 
lettera d), della L.R. n.7/2002.

E N T R A T A

TOTALE

S P E S A

ALLEGATO n. 3

Capitolo Ambito Funzione 
Obiettivo UPB

Variazione   
Competenza 

( + )

Variazione 
Competenza 

( - )

Variazione      
Cassa         
( + )

Variazione      
Cassa          

( - )
7000 4 15 38 20.266.830,26
1036 4 15 38 20.266.830,26

0,00 0,00 20.266.830,26 20.266.830,26

Variazioni compensative tra capitoli della medesima unità previsonale di base, ai 
sensi dell'art. 29, comma 9, lettera b) della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7

SPESA

TOTALE

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



ALLEGATO n.  4 Variazioni Stanziamenti bilancio gestionale 2008 ENTRATA

Capitol
o

Ambit
o

Funzi
one 
Ob.

UPB DESCRIZIONE AGC SETT
ORE

Variazion
e Residui

Variazione 
Competenza Variazione Cassa

A2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 08 04 20.266.830,26 0,00

53 9 31 76
IRAP - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE. 
(DECRETO LEG.VO 15.12.97 N. 446) 08 04 19.400.000,00 19.400.000,00

57 9 31 77

ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE. (ART. 50 DECRETO LEG.VO 15.12.97 N. 
446) 08 04 24.220.000,00 24.220.000,00

TOTALE 63.886.830,26 43.620.000,00

ALLEGATO n. 5 Variazione Stanziamenti bilancio gestionale 2008 SPESA

Capitolo Ambit
o

Funzio
ne 
Ob.

UPB DESCRIZIONE AGC SETT
ORE

Variazione 
Residui Variazione Competenza Variazione Cassa

7000 4 15 38 FONDO SANITARIO REGIONALE per la SPESA CIORRENTE 8 02 0,00 0,00 -20.266.830,26

1036 4 15 38

FONDO PER I PROGRAMMI DI RIPIANO DI EVENTUALI DISAVANZI DI 
GESTIONE PRODOTTI DAL SISTEMA SANITARIO REGIONALE DA 
ATTUARSI ANCHE CON LE MODALITA' E GLI STRUMENTI PREVISTI 
DALL'ART. 6 DELLA L.R. N. 28/2003 19 01 0,00 20.266.830,26 20.266.830,26

1038 4 15 38 FONDO COPERTURA DISAVANZI SANITA' 19 01 0,00 43.620.000,00 43.620.000,00

TOTALE 63.886.830,26 43.620.000,00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008


	Binder1.pdf
	1.pdf
	3.pdf




